
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08689
 Del: 03/12/2013
 Esecutivo da: 03/12/2013
 Proponente: Direzione Servizi Tecnici

OGGETTO: 
Servizio di adeguamento impianto videosorveglianza del quartiere 1 in Piazza Santa 
Croce.Affidamento in favore di SAFE & LOCK SRL. Art. 125, comma 11, D.Lgs. 163/2006 
[cottimo fiduciario economia].

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

con  delibera  di  Consiglio  n.  39/266/13,  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  2013,  il  bilancio 
pluriennale   2013/2015 e la relazione previsionale e programmatica e con delibera di G.M. n. 322/13 è stato  
approvato il PEG 2013;

Vista   la  determinazione dirigenziale  n.  2013/DD/07056 con la  quale  la  Direzione Servizi  demografici, 
Posizione organizzativa Assistenza Attività Istituzionale Quartiere 1 delega la responsabilità di procedura e 
la relativa assunzione degli impegni di spesa alla Direzione Servizi Tecnici, nella persona del sottoscritto 
Direttore, per l’ intervento di adeguamento del sistema delle telecamere in uso nella sede del Quartiere 1 – 
Palazzo Cocchi Donati Serristori, p.zza Santa Croce n. 1, per ottemperare alle disposizioni in materia di  
privacy e sicurezza;

Vista la relazione tecnica (allegato integrante) dalla quale risulta che tenuto conto dello stato attuale del  
sistema di videosorveglianza esistente nella sede del Quartiere 1 P.zza Santa Croce, della non più reperibilità  
di alcune parti  ormai  obsolete e del  non rispetto normativo a livello di  privacy,  si  è ritenuto opportuno 
procedere  all’acquisto dei  materiali  direttamente  dal  fornitore.  L’impianto  prevede il  passaggio a  nuove 
tecnologie, con l’installazione di un sistema di videoregistrazioni IP Megapixel completo di encoder 4 canali  
per la conversione dei segnali video delle 4 telecamere esistenti, ed uno switch POE per l’alimentazione  
dell’encoder e per il collegamento dell’impianto sulla rete intranet per permettere il collegamento remoto dei 

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08689



vari utenti abilitati. Con questo sistema è possibile limitare l’utilizzo del sistema in base al livello utente ed  
impostare la durata delle registrazioni come prescritto dal Garante; 

Considerati i suddetti motivi, il Responsabile della P.O. Sistemi telematici, P.I. Valter Masini, ha individuato 
tra le varie ditte di fiducia dell’Amministrazione la SAFE & LOCK SRL, quale società idonea e disponibile 
ad effettuare il servizio;

Considerato che il  sottoscritto  ritiene opportuno affidare  il  suddetto servizio alla  SAFE & LOCK SRL, 
ricorrendo al cottimo fiduciario tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 125 – comma 11 – del D.Lgs.  
163/06;

Vista l’offerta (allegato integrante) della suddetta ditta di € 2.965,00 oltre IVA al 22%, ritenuta congrua dai  
tecnici della Direzione Servizi Tecnici; 

Tenuto conto che al finanziamento della spesa complessiva di € 3.617,90, di cui € 2.965,49 per sevizio ed  € 
652,41  per  Iva  al  22%,  si  farà  fronte  attingendo alla  disponibilità  di  cui  al  capitolo  2910 del  corrente 
esercizio finanziario 2013, impegno 13/5502; 

Preso atto che per il servizio di cui trattasi non risultano attivate convenzioni CONSIP né servizi sul MEPA,  
trattandosi di servizio non presente;

Dato atto che le copie informatiche degli allegati quali parti integranti al presente provvedimento, sono 
conformi agli originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Visto l’art. 183 del D. Lgs. 267/00;

Visto l’art. 81 del vigente Statuto;

Visto il vigente regolamento sui contratti;

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in narrativa:

1) di  affidare  direttamente,  mediante  cottimo  fiduciario,  alla  SAFE  &  LOCK  SRL (Cod.  Benef. 
45904), il  servizio di adeguamento impianto di videosorveglianza del Quartiere 1, piazza S. 
Croce  (CIG:  ZD30C581CC)  (CIP:  20131174770104);  l’  affidamento  viene  fatto  sulla  base 
dell’offerta valutata congrua;

2) di impegnare, a favore della ditta suddetta,  la spesa di € 3.617,90 (Iva compresa),  assumendo il 
relativo impegno sul capitolo 2910 di bilancio 2013, impegno 13/5502, come da aspetti contabili del  
presente atto;

3) di dare atto che il Responsabile  del  procedimento è  il P.I. Valter Masini..

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08689



ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA
- RELAZIONE TECNICA

Firenze, lì 03/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Michele Mazzoni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 2910 0 13/005502 01 3617,9

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 03/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08689


	IL DIRIGENTE

